
(356) 
Tirsdag den 10. december 2002 (L 77) 2841 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Til hr. Jens Rohde vil jeg sige, at jeg tror, hr. Jens 
Rohde ville have haft stor gavn af at have delta- 
get i de øvrige behandlinger og eventuelt læst 
lovforslaget, for vi er ikke imod sundhedsforsik- 
ringer. Hr. Jens Rohde og hr. Jens Rohdes mor og 
samtlige i familien må hjertens gerne tegne en 
sundhedsforsikring. Mine skattekroner skal bare 
ikke bruges til det. Det er dér, forskellen ligger. 

Hvis man vitterlig gerne vil gøre noget ved 
de ventelister, som man står her og siger at man 
stort set allerede har fjernet, hvis jeg skal lytte 
mig til det, ja, så kunne man bruge pengene i det 
offentlige sundhedsvæsen, hvortil der er fri og 
lige adgang, men nej, man vælger at bruge pen- 
ge fra »Thors kasse« til at gå ud og sige til dem: 
Gå ud og tegn en forsikring. 

Det er det, vi ikke bryder os om. Dermed har 
jeg vist også svaret på hr. Helge Adam Møllers 
spørgsmål. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så går vi over til ordførerrækken, og der er fak- 
tisk flere ordførere, der har bedt om ordet. Den 
første er hr. Peter Christensen og derefter som 
ordfører fru Charlotte Dyremose. 

Peter Christensen (V): 
Jeg vælger at tage ordet som ordfører efter at 
have hørt Socialdemokratiets indlæg om vores 
forslag, der er til behandling her i dag. 

Forslaget, der går ud på, at vi skal sidestille 
selvstændige og lønmodtagere i forhold til fra- 
dragsretten, har vi talt længe om, og derfor er 
der ikke noget nyt i, at jeg står og fortæller, hvor- 
for vi støtter det i dag. 

At det ligefrem skulle ødelægge julefreden 
rundtomkring i de danske hjem, står jeg noget 
undrende over for. Jeg er ganske sikker på, at 
det her lovforslag absolut ikke vil ødelægge ju- 
lefreden nogen steder, tværtimod. For det hand- 
ler jo om, at vi med det her lovforslag har mulig- 
heden for også at give en ordning til dem, der er 
på arbejdsmarkedet, for at de kan sikre sig og 
komme til behandling. 

Ordningen vil jo sådan set ikke være til gavn, 
hvis det offentlige sundhedsvæsen fungerer. Så 
vil vi stå i en situation, hvor der sikkert ikke vil 
være ret mange, der vil benytte sig af ordningen, 
og det synes jeg sådan set ville være fint. 

Her har vi en ordning, der også giver arbejds- 
giverne mulighed for at tage et socialt ansvar 
over for medarbejderne. Derfor har jeg meget 

svært ved at se, hvad skade forslaget gør. Jeg 
mener, det gavner hele sundhedsområdet. Vi 
ønsker ikke at ødelægge det offentlige sund- 
hedsvæsen. Det har vi sådan set også vist med 
den politik, vi har ført. 

Skulle brugen af private forsikringer ødelæg- 
ge det offentlige sundhedsvæsen, skulle det jo 
netop være blevet ødelagt, dengang den social- 
demokratiske regering forsikrede en masse of- 
fentligt ansatte. Så skulle vi jo have smadret sy- 
stemet på det tidspunkt. Det skete selvfølgelig 
ikke, og derfor er det også noget sludder. 

Jeg er ganske overbevist om, at vi vil se, at vi 
vil kunne få bugt med ventelisterne både i kraft 
af den indsats, vi har gjort med hensyn til det of- 
fentlige sundhedsvæsen og også i kraft af denne 
her forsikringsordning, hvor vi så netop i dag si- 
destiller selvstændige og lønmodtagere. Det er 
sådan set det, lovforslaget går ud på. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der er tre korte bemærkninger her: Hr. Morten . 
Homann, fru Marianne Jelved og fru Sandy 
Brinck. 

Jeg vil lige gøre opmærksom på, at man altså 
ikke skal knipse til formanden, hvis man vil 
have ordet. Det er, som jeg før har sagt, ikke ét 
udskænkningssted det her, men et parlament. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Tak for skænken. 

Lad os nu sige, som Venstre vil, at man vil 
bruge de offentlige penge på at præmiere folk, 
som vil lade sig behandle f.eks. på privathospi- 
tal, lad os nu sige, man synes, det er en god idé, 
hvordan kan det så være, at det er en ordning, 
man vil forbeholde i det her tilfælde selvstæn- 
digt erhvervsdrivende, og hvis man tager forsla- 
get fra foråret med, så også deres nøglemedar- 
bejdere, mens den store gruppe af studerende, 
pensionister og arbejdsløse, folk, der står uden 
for arbejdsmarkedet, og de mange ansatte, som 
ikke får del i de her ordninger, så værsgo har at 
komme bag i køen til sundhedsbehandling? 

Er det Venstres politik at skubbe folk, som 
ikke er på arbejdsmarkedet, bag i køen, og er det 
Venstres opfattelse af at tage et socialt ansvar? 

Kl. 13.55 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg vil gerne stille Venstres ordfører et, kan man 
sige principielt spørgsmål. Jeg skal bare lige sik- 


